Nº 119, quinta-feira, 25 de junho de 200942 3ISSN 1677-7069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS ALEGRETE

EDITAL N° 18, DE 22 DE JUNHO DE 2009

Retificação do Edital de concurso público n° 17, de 2 de junho de 2009, publicado no DOU de 5 de junho de 2009, págs. 32 e 33
OS DIRETORES DOS CAMPI ALEGRETE-RS E SÃO BORJA-RS, no uso das atribuições legais e nos termos da portaria do Ministério do Planejamento e Gestão n° 1.500 de 09.12.2008, publicada no DOU

de 10.12.2008 e Portaria do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão n° 370 de 04.12.2008 publicada no DOU de 05.12.2008, FAZEM SABER, aos interessados, através do presente Edital, que estarão abertas
as inscrições ao Concurso Público destinado ao provimento, em caráter efetivo, de cargos na Categoria Funcional de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente do Instituto Federal
Farroupilha - IFF, com lotação no Campus Alegrete-RS e Campus São Borja-RS, sob o Regime Jurídico da Lei 8.112/90 e legislação complementar de acordo com o que estabelece o presente Edital.

DA ESPECIFICAÇÃO DOS CARGOS:
DOCENTES: Campus Alegrete - RS - Local de atuação Alegrete - RS

ÁREAS DE ATUAÇÃO ESCOLARIDADE E/OU OUTROS REQUISITOS EXIGIDOS PARA O CARGO NA POSSE VA G A S CLASSE
Administração Graduação em Administração com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com Mestrado em Administração ou áreas afins ou

Mestrado em Educação.
01 DI

Agricultura Graduação em Agronomia com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com Mestrado na área ou Mestrado em Educação. 01 DI
Agricultura Graduação em Engenharia Agrícola ou Graduação Equivalente na Área com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com Mestrado em

Engenharia Agrícola ou equivalente ou Mestrado em Educação.
01 DI

Artes/Música Graduação em Artes ou em Educação Artística ou áreas afins com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Educação Especial/ Libras Graduação em Educação Especial com Habilitação ou Formação de Instrutoria em Libras realizada por organizações civis representativas da

comunidade surda convalidado por curso de formação continuada promovida por instituição superior ou por instituições credenciadas pela
Secretaria da Educação (Cursos reconhecidos pela CAPES) ou áreas afins

01 DI

Educação Física Graduação em Educação Física com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Filosofia Graduação em Filosofia com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Física Graduação em Física com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Informática Graduação em Informática, ou Ciências da Computação, ou Engenharia da Computação, ou Sistema de Informação, ou Tecnologia em

Processamento de Dados com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com Mestrado em Ciência da Computação ou áreas afins ou
Mestrado em Educação.

02 DI

Informática/Programação Graduação em Informática, ou Ciências da Computação, ou Engenharia da Computação, ou Sistema de Informação, ou Tecnologia em
Processamento de Dados com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com Mestrado em Ciência da Computação ou áreas afins ou
Mestrado em Educação.

01 DI

Língua Portuguesa e Inglesa Graduação em Letras com habilitação em Português e Inglês com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Matemática Graduação em Matemática com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Matemática/Estatística Graduação em Matemática com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com formação complementar em Estatística. 01 DI
Pedagogia Graduação em Pedagogia com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com habilitação mínima para o Ensino Médio, com Mestrado

em Pedagogia ou Mestrado em Educação.
01 DI

Química Graduação em Química com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com Mestrado em Química ou Química Industrial ou Alimentos
ou Bioquímica ou Engenharia Química ou Engenharia de Alimentos ou Mestrado em Educação.

02 DI

Zootecnia Graduação em Zootecnia ou Medicina Veterinária com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com Mestrado na área ou Mestrado em
Educação.

01 DI

Zootecnia Graduação em Medicina Veterinária com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com Mestrado em Medicina Veterinária ou Mestrado
em Educação, para docência de disciplinas de competência privativa de médico veterinário, (Lei 5.517/68), além da docência de outras
disciplinas na área.

01 DI

*Com licenciatura Plena ou formação legal equivalente ou curso de Pós Graduação que contemple a formação de Metodologia do Ensino Superior ou equivalente. As outras graduações (áreas afins e
equivalências) estarão sujeitas à análise pela Comissão responsável pelo Concurso Público.

DOCENTE: Campus São Borja-RS - Local de atuação São Borja - RS

ÁREAS DE ATUAÇÃO ESCOLARIDADE E/OU OUTROS REQUISITOS EXIGIDOS PARA O CARGO NA POSSE VA G A S CLASSE
Administração Graduação em Administração com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 D I
Artes/Música Graduação em Artes ou em Educação Artística ou áreas afins com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Biologia Graduação em Biologia com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Educação Especial/ Libras Graduação em Educação Especial com habilitação ou Formação de Instrutoria em Libras realizada por organizações civis repre-

sentativas da comunidade surda convalidado por curso de formação continuada promovida por instituição superior ou por instituições
credenciadas pela Secretaria da Educação (Cursos reconhecidos pela CAPES) ou áreas afins

01 DI

Educação Física Graduação em Educação Física com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Filosofia/Sociologia Graduação em Filosofia e/ou Sociologia ou outra graduação equivalente na área com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Física Graduação em Física com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Gastronomia Graduação em Gastronomia ou Tecnólogo em Gastronomia com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 02 DI
Geografia Graduação em Geografia com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
História Graduação em História com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Informática Graduação em Informática, ou Ciências da Computação, ou Engenharia da Computação, ou Sistema de Informação, ou Tecnologia em

Processamento de Dados com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com Mestrado em Ciência da Computação ou áreas afins
ou Mestrado em Educação.

04 DI

Informática/Programação Graduação em Informática, ou Ciências da Computação, ou Engenharia da Computação, ou Sistema de Informação, ou Tecnologia em
Processamento de Dados com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com Mestrado em Ciência da Computação ou áreas afins
ou Mestrado em Educação.

01 DI

Língua Portuguesa/Inglesa Graduação em Letras com Habilitação em Português/Inglês com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Língua Portuguesa/Espanhola Graduação em Letras com habilitação em Português e Espanhol com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Matemática Graduação em Matemática com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Gastronomia /Nutrição Graduação em Nutrição (Graduação ou curso superior de tecnologia em nutrição) com licenciatura plena ou habilitação equivalente*,

com Mestrado em Tecnologia de Alimentos, ou Nutrição, ou Gastronomia, ou Engenharia de Alimentos, ou Agroindústria ou Mes-
trado em Educação.

01 DI

Química Graduação em Química com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Gastronomia/Tecnologia de Alimentos Graduação em Engenharia de Alimentos, Engenharia Química, ou Química Industrial de Alimentos, ou Tecnologia de Alimentos, ou

Farmácia e Bioquímica em Alimentos ou graduações equivalentes na área com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com
Mestrado em Química e Análise de Alimentos, ou Tecnologia de Alimentos, ou Ciência e Tecnologia de Alimentos, ou Ciência e
Tecnologia Agroindustrial ou Mestrado em Educação.

01 DI

Tu r i s m o Licenciatura em Turismo, Graduação em Turismo, Graduação em Turismo e Hotelaria, Tecnólogo em Turismo, ou áreas afins. 04 DI

* Com licenciatura Plena ou formação legal equivalente ou curso de Pós Graduação que contemple a formação de Metodologia do Ensino Superior ou equivalente. As outras graduações (áreas afins e
equivalências) estarão sujeitas à análise pela Comissão responsável pelo Concurso Público.

CARGA HORÁRIA: Regime de Dedicação Exclusiva. DA REMUNERAÇÃO: Vencimento básico de R$1.728,28* mais gratificação Específica de Atividade Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
(GEDBT) de R$ 1.029,36* e RT conforme titulação de R$ 89,43* (aperfeiçoamento), R$ 319,64* (especialização) R$ 1.336,61* ( mestrado ) R$ 3.297,37*. Todos os servidores receberão, ainda, auxílio-alimentação
mensal, no valor de R$ 126,00*. *Valor referente a junho de 2009. INSCRIÇÃO: As inscrições serão realizadas somente via internet no site www.msconcursos.com.br a partir das 9h do dia 29 de junho de 2009 até
às 24h do dia 14 de julho de 2009. TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 68,00 (sessenta e oito reais). DO PRAZO E VALIDADE: O Concurso Público terá validade de 01 (um) ano, a contar da data de publicação do Edital
de Homologação do Resultado Final, no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período, conforme Decreto n° 4.175 de 27 de março de 2002. Edital completo e maiores informações poderão ser
obtidas junto a Coordenação Geral de Recursos Humanos do Campus de Alegrete, pelo telefone (55) 3421.9504 e (67) 33216688 ou pela internet pelo site www.iffarroupilha.edu.br e www.msconcursos.com.br a partir
da data de abertura das inscrições.

CARLOS EUGENIO RODRIGUES BALSEMÃO
Diretor-Geral

Campus São Borja

CARLA COMERLATO JARDIM
Diretora-Geral

Campus Alegrete

EDITAL N° 19, DE 22 DE JUNHO DE 2009

Retificação do Edital de concurso público n° 17, de 2 de junho de 2009, publicado no DOU de 5 de junho de 2009, págs. 32 e 33
OS DIRETORES DOS CAMPI DE ALEGRETE-RS E SÃO BORJA-RS, no uso de suas atribuições legais e nos termos da portaria do Ministério do Planejamento e Gestão n° 1.500 de 09.12.2008, publicada

no DOU de 10.12.2008 e Portaria do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão n° 370 de 04.12.2008 publicada no DOU de 05.12.2008, FAZEM SABER, aos interessados, através do presente edital, que estarão
abertas as inscrições ao Concurso Público para provimento de Cargos de Técnico Administrativo em Educação do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Farroupilha nos Campi
de Alegrete e São Borja, sob o Regime Jurídico Único da Lei 8.112/90 e legislação complementar o que estabelece o presente Edital.

Nº 119, quinta-feira, 25 de junho de 2009 433 ISSN 1677-7069

DA ESPECIFICAÇÃO DOS CARGOS:
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: Campus Alegrete - RS - Local de atuação Alegrete - RS

ÁREAS DE ATUAÇÃO ESCOLARIDADE E/OU OUTROS REQUISITOS EXIGIDOS PARA O CARGO NA POSSE VA G A S CLASSE CARGA HORÁRIA
Técnico em Agropecuária Médio Profissionalizante ou Médio Completo + Curso Técnico com registro no

respectivo conselho profissional
03 D 40h

Assistente de Alunos Médio Completo + Experiência de 6 meses. 04 C 40h
Auxiliar em Administração Fundamental Completo + Experiência de 12 meses. 01 C 40h
Contador Curso Superior em Ciências Contábeis com registro no respectivo conselho pro-

fissional.
01 E 40h

Administrador Curso Superior em Administração com registro no respectivo conselho profissional. 01 E 40h
Engenheiro Agrônomo Curso Superior em Agronomia ou Engenharia Agronômica com registro no res-

pectivo conselho profissional
01 E 40h

Médico Veterinário Curso Superior em Medicina Veterinária com registro no respectivo conselho pro-
fissional

01 E 40h

Odontólogo Curso Superior em Odontologia com registro no respectivo conselho profissional 01 E 40h

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: Campus São Borja RS - Local de atuação São Borja - RS

ÁREAS DE ATUAÇÃO ESCOLARIDADE E/OU OUTROS REQUISITOS EXIGIDOS PARA O CARGO NA POSSE VA G A S CLASSE CARGA HORÁRIA
Analista de Tecnologia da Informa-
ção

Graduação em Informática ou Sistemas da Informação ou em Ciência da Com-
putação ou em Tecnologia em Processamento de Dados.

01 E 40h

Assistente de Alunos Médio Completo + Experiência de 6 meses. 04 C 40h
Assistente em Administração Médio Profissionalizante ou Médio completo + Experiência de 12 meses. 07* D 40h
Auxiliar de Biblioteca Fundamental Completo + Experiência de 12 meses. 01 C 40h
Bibliotecário - Documentalis-ta Curso Superior em Biblioteconomia ou Ciências da Informação com registro no

respectivo conselho profissional.
01 E 40h

Contador Curso Superior em Ciências Contábeis com registro no respectivo conselho pro-
fissional.

01 E 40h

Engenheiro Civil Curso Superior em Engenharia Civil com registro no respectivo conselho profis-
sional.

01 E 40h

Médico/Área Curso Superior em Medicina com registro no respectivo Conselho. 01 E 40h
Odontólogo Curso Superior em Odontologia, com registro no respectivo Conselho 01 E 40h
Pedagogo - Supervisão Curso Superior em Pedagogia com hab em Supervisão Escolar. 02 E 40h
Psicóloga - Área Curso Superior em Psicologia, com registro no respectivo Conselho. 01 E 40h
Técnico em Assuntos Educacionais Curso Superior em Pedagogia ou Licenciaturas. 01 E 40h
Técnico em Enfermagem Médio Profissionalizante ou Médio Completo + Curso Técnico com registro no

respectivo conselho profissional.
01 D 40h

Técnico em Alimentos Médio Profissionalizante ou Médio Completo + Curso Técnico. 01 D 40h
Técnico de Tecnologia da Informa-
ção

Médio Profissionalizante ou Médio Completo + Curso Técnico em Eletrônica com
Ênfase em Sistemas Computacionais.

01 D 40h

* Uma vaga reservada para Portadores de Deficiência.
REMUNERAÇÃO INICIAL:

Carga horária Classe Vencimento Básico
40 h C 1.143,36*
40 h D 1.364,53*
40 h E 1.747,83*

Obs.: Compõe a remuneração o Vencimento Básico, acrescido o valor de R$ 126,00*, referente ao Vale Alimentação. * Valor referente a Junho de 2009.
DA INSCRIÇÃO: As inscrições serão realizadas somente via internet no site www.msconcursos.com.br; a partir das 9h do dia 29 de junho de 2009 até as 24h do dia 14 de julho de 2009.
TAXA DE INSCRIÇÃO:

C a rg o Valor da inscrição
Nível E R$ 43,00
Nível D R$ 33,00
Nível C R$ 28,00

DO PRAZO E VALIDADE DO CONCURSO: O Concurso Público terá validade de 01 (um) ano, a contar da data de publicação do Edital de Homologação do Resultado Final, no Diário Oficial da União,
podendo ser prorrogado por igual período, conforme Decreto n° 4.175 de 27 de março de 2002. Edital completo e maiores informações poderão ser obtidas junto a Coordenação Geral de Recursos Humanos do Campus
de Alegrete, pelos telefones 55 3421.9504 (67) 33216688 ou pela internet pelo site www.iffarroupilha.edu.br e www.msconcursos.com.br a partir da data de abertura das inscrições.

CARLOS EUGENIO RODRIGUES BALSEMÃO
Diretor-Geral

Campus São Borja

CARLA COMERLATO JARDIM
Diretora-Geral

Campus Alegrete

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FLUMINENSE

CAMPUS CAMPOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2009

Número do Contrato: 4/2004. Nº Processo: 23044000560/2004. Con-
tratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DE CAMPOS. CNPJ Contratado: 33104423000100. Contratado :
CONSERVADORA LUSO BRASILEIRA S A -COMERCIO E
CONSTRUCOES. Objeto: Serviços de Limpeza e Conservação Pre-
dial Fundamento Legal: Concorrência nº 02/2004 Data de Assinatura:
01/06/2009.

(SICON - 24/06/2009) 153008-15205-2009NE900001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

CAMPUS RIO VERDE
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de fotocopias
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 25/06/2009 de 08h00 às
10h30 e de 14h às 16h30 . ENDEREÇO: Rodovia Sul Goiana km 01
Zona Rural - RIO VERDE - GO . Entrega das Propostas: a partir de
25/06/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 08/07/2009 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

LENILDO DE OLIVEIRA GOUVEIA
Coordenador

(SIDEC - 24/06/2009)

CAMPUS URUTAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de servico telefônico fixo co-
mutado (STFC), nas modalidades: Local, Longa Distâcnia Nacional
(LDN) e Longa Distância Internacional (LDI), nos tipos fixo-fixo e fixo
- móvel, para atender o IF Goiano - Campus Morrinhos. Total de Itens
Licitados: 00003 . Edital: 25/06/2009 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
17h00 . ENDEREÇO: Rod. Geraldo S. Nascimento - km 2,5 Zona Rural
- URUTAI - GO . Entrega das Propostas: a partir de 25/06/2009 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 08/07/2009 às
08h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital através
dos sítios: www.comprasnet.gov.br e www.urutai.ifgoiano.edu.br

BRUNO G. DE REZENDE
Pregoeiro

(SIDEC - 24/06/2009) 153226-26337-2009NE900001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

CAMPUS MARANHÃO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2009

Nº Processo: 23048003952/09-28 . Objeto: Contratação de profissio-
nal do setor artístico especializada para realizar show dde encerra-
mento da Ação Social INSTITUTO CIDADÃO do Campus Buriticupu
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso
III, da Lei8.666/93 . Justificativa: Contratação de artista para realizar
show na Ação Social INSTITUTO CIDADÃO do Campus Buriticupu
Declaração de Inexigibilidade em 23/06/2009 . ARCENILDO DA
SILVA NASCIMENTO . Diretor de Planejamento e Gestão . Rati-
ficação em 23/06/2009 . ARCENILDO DA SILVA NASCIMENTO .
Diretor de Planejamento e Gestão . Valor: R$ 1.692,00 . Contratada
:ROBERTO DE CARVALHO RICCI . Valor: R$ 1.692,00

(SIDEC - 24/06/2009) 153013-15209-2009NE900057

CAMPUS CODÓ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2009

Nº Processo: 23000060360200830. Contratante: ESCOLA AGRO-
TECNICA FEDERAL DE -CODO-MA. CNPJ Contratado:
41533829000137. Contratado : F A SOARES DOS SANTOS ME -
Objeto: Disciplinar aquisição de materiais dispostos no Anexo I deste
Contrato. Fundamento Legal: Lei n. 8666/93. Vigência: 12/01/2009 a
12/01/2010. Valor Total: R$6.870,00. Fonte: 100915021 -
2008NE900265. Data de Assinatura: 12/01/2009.

(SICON - 24/06/2009) 153239-26343-2009NE900009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO

CAMPUS CUIABÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preco para Aquisicao de
Hortifrutigranjeiro para o Restaurante do IFMT - campus Sao Vicente
Total de Itens Licitados: 00035 . Edital: 25/06/2009 de 08h30 às
11h30 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rod. BR 364 Km 329 Sao
Vicente da Serra SANTO ANTONIO DO LEVERGER - MT . En-
trega das Propostas: a partir de 25/06/2009 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 08/07/2009 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

THIAGO COSTA CAMPOS
Pregoeiro

(SIDEC - 24/06/2009) 153200-26316-2009NE000002